
Folkeoplysningsudvalgets foreningskonference

Det skal være nemmere at være forening

Folkeoplysningsudvalget i Holbæk Kommune inviterer hvert år
foreninger, halbestyrelser og organisationer med interesse for
Holbæk Kommunes mangfoldige fritidsliv til en faglig eftermiddag
og aften.  
I år tager vi afsæt i kommunens kultur- og fritidspolitik og sætter
spot på, hvordan vi sammen kan gøre det nemmere at være
forening. 

Det er gratis at deltage, og der vil være let forplejning.
Tilmeldingsfrist 18. september 2025 

Program
17:00 Ankomst med kaffe, kage & netværk

Velkomst v. Anders Bo Hansen, formand for Folkeoplysningsudvalget & Susanne Utoft,
formand for Udvalget for Kultur og Fritid

Er det virkelig svært at finde frivillige? - Frivillighedsundersøgelsen taler v. Mikkel Syberg,
frivillighedskonsulent i DIF 

Hvordan får man andre end Tordenskjolds trofaste soldater til at trække læsset i en
forening? v. Pau Lund Larsen, forperson i Volleyball Danmark og stifter af
foreningshjerter.dk 

Kunstig intelligens i den lokale forening v. Peter Erkmann, foreningsudvikler

Afbureaukratisering i praksis - set fra toppen v. Else Marie Thorgaard, specialkonsulent på
kultur- og fritidsområdet i KL 

Hvordan leder man en forening, der skal kunne rumme både hverdag, udvikling og
virkelighed? v. Malene R. hjalager, foreningskonsulent i DGI  

Fælles afrunding v. Kasper Enevoldsen, chef for kultur, fritid og ejendomme

2. oktober 2025 kl. 17.00-20.15
Boldsalen på CSU, Seminarieparken 2, 4300 Holbæk

Pause med aftensmad

17:15

17:20

17:50

18:10

18:30

19:00

19:30

20:00

Tak for i aften20:15

Tilmelding



Dette kan du forvente
Er det virkelig svært at finde frivillige? - Frivillighedsundersøgelsen taler

Mikkel Syberg fra DIF sætter fokus på et af de mest udbredte narrativer i foreningslivet: At det er
svært at finde frivillige. Den nyeste frivillighedsundersøgelse fra 2024 viser nemlig, at 40 procent af
danskerne engagerer sig frivilligt. Med udgangspunkt i undersøgelsen vil Mikkel give os et nuanceret
billede af frivilligheden i Danmark – og udfordre os til at tænke nyt om, hvordan vi rekrutterer og
fastholder frivillige i foreningerne. 

Hvordan får man andre end Tordenskjolds trofaste soldater til at trække læsset i en forening?

Det spørgsmål har gennem tiden givet mange bestyrelsesmedlemmer søvnløse nætter. I nogle
tilfælde har manglen på frivillige ført til, at foreningen måtte lukke – simpelthen fordi der ikke var nok
hænder til at holde hjulene i gang. Pau Lund-Larsen, forperson for Volleyball Danmark samt stifter og
direktør af Foreningshjertet.dk, fortæller hvordan Amager Volleyball Klub har fundet en anderledes
løsning på det velkendte problem med at rekruttere frivillige: Et frivillighedsbidrag, som alle
medlemmer betaler – medmindre de har optjent nok “hjerteslag” gennem frivilligt arbejde. 

Kunstig intelligens i den lokale forening 

Hvordan kan en lokal forening bruge kunstig intelligens til at rekruttere nye medlemmer, skrive
fondsansøgninger, skabe grafik og strukturere bestyrelsesarbejdet – uden at det kræver teknisk
viden? Svaret er: meget lettere end du tror. Peter Erkmann har et mål om at afmystificere AI og gøre
det let tilgængeligt for foreninger – uanset teknisk niveau.  

Afbureaukratisering i praksis – set fra toppen 

Else Marie Thorgaard, specialkonsulent på kultur- og fritidsområdet i KL (Kommunernes Lands-
forening), vil give os et indblik i det nationale arbejde med at fjerne unødige barrierer og gøre det mere
enkelt og attraktivt at drive forening – både for frivillige og for kommuner. Hvordan kan vi sammen
skabe et mindre bureaukratisk system, der understøtter det stærke og mangfoldige foreningsliv, vi
har i Danmark? Else Marie vil præsentere, hvad et samlet partnerskab fra det nationale arbejde mener,
der skal til.  

Hvordan leder man en forening, der skal kunne rumme både hverdag, udvikling og virkelighed? 

Mange foreninger oplever, at det ikke er lysten, der mangler – men tiden, overblikket og hænderne.
Frivillige går ofte død i administrative krav, tunge ansvarsopgaver og en uklar fordeling af roller. Det er
sjældent svært at finde én, der vil bage en kage – men hvem tager ansvar for budgettet, kommunens
tilskudsregler eller næste års generalforsamling? Malene R. Hjalager, foreningskonsulent i DGI, giver
med sit oplæg inspiration og konkrete værktøjer til at lette presset, styrke engagementet og gøre det
lettere – og sjovere – at være med i bestyrelsesarbejdet. 


